
 
Verbale di deliberazione 

della 
Giunta Comunale 

 
 

 N. 115 
 

 
 

OGGETTO : INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI 
DEL 16 E 17 OTTOBRE 2024. APPROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER 
LA REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 COMMA 1 LETT. 
E) DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
 
 Il giorno 30/10/2024 alle ore 09:00 nella sala delle adunanze del Comune, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei 
componenti della Giunta Comunale, risultanti all’appello: 
 
 

 
N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 LETTIERI rag. LUCA - Sindaco Sì 
2 BOCCHIO dott. GIANLUIGI - Vice Sindaco Sì 
3 ZUNINO avv. MANUELA - Assessore Sì 
4 BURASTERO geom. VITTORIO - Assessore Sì 
5 CEPOLLINA rag. GIOVANNI BATTISTA - Assessore Sì (da 

remoto) 
6 ROCCA rag. ENRICA - Assessore No 
   
   
 TOTALE PRESENTI 5 
 TOTALE ASSENTI 1 

 
  
          Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. BARBUSCIA dott.ssa Rosetta -, con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. 
a T.U. 267/2000, 
 
 riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LETTIERI rag. LUCA - SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, invitando i 
presenti a deliberare in merito. 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
PREMESSO che nel territorio comunale in data 16 e 17 ottobre 2024 si sono verificati eventi 
eccezionali conseguenti a fenomeni metereologici di carattere straordinario che hanno reso 
necessaria l’attivazione di interventi urgenti volti a salvaguardare la sicurezza pubblica; 
 
ATTESO che, alla luce degli eventi sopra indicati, con Ordinanza Sindacale n. 365 del 16.10.2024, 
contingibile ed urgente, si è disposto tra le altre cose quanto segue: 
“1. a partire dalle ore 14:00 del 16 ottobre 2024 e fino alle ore 23.59 di giovedì 17 ottobre 2024 
(salvo proroghe) l'attivazione del Piano Comunale di Emergenza a livello di ATTENZIONE con 
riferimento allo scenario di rischio idrogeologico/idraulico per rovesci/temporali e piogge diffuse;  
2. a partire dalle ore 14:00 del 16 ottobre 2024 e fino alle ore 23.59 di giovedì 17 ottobre 2024 
(salvo proroghe):  

a. l'attivazione del Piano Comunale di Emergenza a livello di PRE ALLARME con 
riferimento allo scenario di rischio idrogeologico/idraulico per rovesci/temporali e piogge 
diffuse;  
b. l’apertura del C.O.C., Centro Operativo Comunale di Protezione Civile;  
c. l'attivazione della Squadra Intercomunale di Protezione Civile e delle squadre di 
protezione civile convenzionate con il Comune di Loano;” 

 
TENUTO CONTO che, in particolare, sono stati redatti verbali di somma urgenza per il ripristino ed 
eliminazione di pericolo ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, verbali allegati al presente 
provvedimento sotto le lettere da A) a D), per:  
 

A. Verbale di somma urgenza del 22.10.2024 relativo alla messa in sicurezza del rio Gazzi in 
corrispondenza del campo sportivo, con allegata perizia di stima dei lavori dell’importo di € 
57 749,00; 

B. Verbale di somma urgenza del 25.10.2024 relativo alla messa in sicurezza dell’argine del 
torrente Nimbalto in prossimità della bielera del principe, con allegata perizia di stima dei lavori 
dell’importo di € 248.000,00; 

C. Verbale di somma urgenza del 25.10.2024 relativo alla messa in sicurezza dell’argine del 
torrente Nimbalto in prossimità di borgata Isola Superiore, con allegata perizia di stima dei lavori 
dell’importo di € 183.600,00; 

D. Verbale di somma urgenza del 25.10.2024 relativo alla messa in sicurezza di un tratto di 
condotta delle acque meteoriche in via Baden Powell, con allegata perizia di stima dei lavori 
dell’importo di € 109.161,00; 

E. Verbale di somma urgenza del 25.10.2024 relativo alla sistemazione reti drenanti comunali e rii 
minori, con allegata perizia di stima dei lavori dell’importo di € 21.490,00; 

e così per una spesa complessiva di euro 620.000,00; 
 
TENUTO CONTO CHE: 
a) alla luce dei verbali di cui sopra, sono stati ordinati a terzi i seguenti lavori per gli importi a 

fianco di ciascuno riportati: 
b)  
 
ND. Ditta Lavori Data 

ordinazione 
Importo 

1 COGECA srl con sede in 
Viale Martiri della Foce, 
20/3, Albenga (SV) 

Messa in sicurezza del rio 
Gazzi in corrispondenza del 
campo sportivo 

22.10.2024 57 749,00 

2 AM costruzioni srl con sede 
in Via Don Pelle 15, 
Albenga (SV) 

Messa in sicurezza dell’argine 
del torrente Nimbalto in 
prossimità della bielera del 

25.10.2024 248.000,00 



principe 
3 CO.GE.FA. di Giordano 

Ugo e C. snc con sede in 
via Garioni 1, Tiglieto (GE) 

Messa in sicurezza dell’argine 
del torrente Nimbalto in 
prossimità di borgata Isola 
Superiore 

25.10.2024 183.600,00 

4 CMR srl (Costruzioni 
Manutenzioni Raibaldi srl) 
con sede in VIA MARICI 
153/1, Boissano (SV) 

Messa in sicurezza di un tratto 
di condotta delle acque 
meteoriche in via Baden 
Powell 

25.10.2024 109.161,00 

5 NATURA TREE srl con 
sede in Piazza Italia n. 1, 
Loano (SV) 

Sistemazione reti drenanti 
comunali e rii minori 
 

25.10.2024 21.490,00 

TOTALE 620.000,00 
 
c) i fondi necessari saranno specificatamente allocati ai seguenti capitoli utilizzando parte di 

avanzo libero e parete di avanzo destinato per una disponibilità complessiva pari ad € 
620.000,00: 
 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

4615/3 

INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE PER DANNI 
ALLUVIONALI OTTOBRE 2024 
-AVANZO LIBERO 

410 000,00 € 

4615/4 

INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE PER DANNI 
ALLUVIONALI OTTOBRE 2024 
-AVANZO DESTINATO 

210 000,00 € 

TOT 620 000,00 € 
 
PRESO ATTO che, tali spese sono state sostenute nei limiti delle accertate necessità per la 
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 
 
ATTESA la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base dei verbali di somma urgenza sopra 
indicati, per l’importo complessivo di euro 620.000,00; 
 
RICHIAMATO l’articolo 191, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come 
modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012), poi così 
modificato dall’art. 1, comma 901 della legge n.145/2018 il quale testualmente recita:”3. Per i lavori 
pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la 
Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 
procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le 
modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria 
nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione 
della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data 
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare” 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il 
provvedimento di riconoscimento della spesa individuando altresì le modalità di copertura della 
stessa; 
 
RICORDATO che, a mente di quanto previsto dagli articoli 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000, il 
finanziamento dei debiti fuori bilancio può avvenire mediante utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione accertato in sede di approvazione del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso (art. 
187, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000); 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


RICHIAMATE le deliberazioni: 
 
-  n° 77 del 26.07.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024 -2025 -2026”; 
-  n° 28 del 28.09.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-2025-2026 PREDISPOSTO 
DALL'ORGANO ESECUTIVO CON DELIBERAZIONE N. 77 DEL 26.07.2023”; 
-  n° 112 del 15.11.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-
2025-2026”; 
-  n° 41 del 30.11.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-
2025-2026”; 
- n° 49 del 28.12.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2024-2025-2026”; 
- n° 4 del 10.01.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE - ESERCIZI 2024-2025-2026”; 
- n° 13 del 31.01.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “SEGRETERIA GENERALE - 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 
2024–25–26.”; 
- n° 21 del 14.02.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “SEGRETERIA GENERALE – 
MODIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N° 13 DEL 31.01.2024 AD OGGETTO : 
“APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 
2024–25–26.”; 
- n° 9 del 30.04.2024 ad oggetto: “AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE E PRIMA VARIAZIONE ORDINARIA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO  2024/2026”; 
-  n° 16 del 31.07.2024 ad oggetto: “AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE, VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO DEL BILANCIO 2024/2026, 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE 
DEI PROGRAMMI”; 
- n° 26 del 30.09.2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2025-2026-2027 PREDISPOSTO DALL'ORGANO 
ESECUTIVO CON DELIBERAZIONE N.75 DEL 31.07.2024”; 
 
RICHIAMATI: 
 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
-  il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche); 
 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonchè il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
 
-  il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 
- lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



 
VISTI i pareri dei dirigenti responsabili dei servizi interessati, che si inseriscono nella presente 
deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,  
 

DELIBERA 
 

1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, 
ivi compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per 
relationem citati; 

 
2) DI PRENDERE ATTO, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli 

interventi sopra indicati, come risulta dai relativi verbali, sono stati dichiarati di somma 
urgenza ai sensi dell’articolo 140 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

 
3) DI SOTTOPORRE al Consiglio Comunale la regolarizzazione dei lavori pubblici di somma 

urgenza con le modalità previste dall’articolo 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

4) DI PROPORRE che la copertura finanziaria delle spese, nei limiti delle accertate necessità 
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, venga garantita 
mediante:  
 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

4615/3 

INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE PER DANNI 
ALLUVIONALI OTTOBRE 2024 
-AVANZO LIBERO 

410 000,00 € 

4615/4 

INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE PER DANNI 
ALLUVIONALI OTTOBRE 2024 
-AVANZO DESTINATO 

210 000,00 € 

TOT 
620 000

,00 € 
 

 
5) DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione di Consiglio Comunale ad oggetto: 

“Lavori pubblici di somma urgenza. Riconoscimento di legittimità e provvedimenti relativi 
(art. 191, comma 3 e art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000”, che si allega al presente 
provvedimento sotto la lettera E) quale parte integrante e sostanziale; 

      6) - DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a 
sensi  dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali); 
 
      7) - DI AVVERTIRE, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), che avverso il presente provvedimento è ammesso : 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 
104 e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 



 
******* 

 
Indi, con separata ed unanime votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), motivandosi come segue: l’urgenza e le 
tempistiche di legge. 
                                             

 
 

************ 
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

il Presidente 
LETTIERI rag. LUCA 

 il Segretario Comunale 
BARBUSCIA dott.ssa Rosetta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


